



Ministerio
del Interior

GERENCIA DEL ÁREA LOGÍSTICA

Montevideo, 8 de setiembre de 2021.

ANEXO V

En el marco de la **Licitación Pública Nro. 7/2021** cuyo objeto es la “Adquisición de una Solución de Storage para Datacenter de Secretaría”, se informa que:

ID:

La capacidad final (CF) de ampliación, en crudo o RAW que el equipo deberá ser capaz de alcanzar es de 4 PB mínimo, que puedan ser agregados mediante módulos de expansión física y sin cambio de controladoras. La controladora provista deberá soportar la ampliación de 400 discos mínimo. Indicar la máxima ampliación soportada.

Consulta: Puede ser posible que se permita considerar agregar placas controladoras para soportar 400 discos adicionales? de lo contrario habría que prever la instalación de placas controladoras sin uso en una primera instancia y el equipo a proveer queda muy costoso debido a un feature que no necesariamente se utilizará. Proponemos conservar la ampliación solicitada pero permitiendo el agregado de controladoras de disco según sea necesario a medida que se amplíe.

Respuesta: Se permite en la solución ofertada, agregar placas controladoras, para soportar 400 discos adicionales.

ID:

Host ports a conectar: 200 Indicar máxima ampliación soportada

Consulta: favor de ampliar que se solicita con host ports a conectar. Son puertos FiberChannel?

Respuesta: Se refiere a la cantidad de Host por puerto de FiberChanel, mediante la SAN disponible.

ID:

Software de gestión enterprise sin restricciones de funcionalidades, con capacidad de análisis, diagnósticos y reportes para optimización de la estabilidad y uso de recursos.

Consulta: Estamos cotizando un equipo con un sistema online web de gestión del tipo manager, esto es suficiente o es necesario un software de gestión y mantenimiento independiente al equipo?

Respuesta: No es necesario un software de gestión y mantenimiento independiente al equipo, el sistema a suministrar deberá cumplir con los requerimientos solicitados.

ID:

Dynamic tiering sin restricciones

Consulta: que quiere decir sin restricciones? ¿Es un tema de licenciamiento?

Respuesta:

- Que permita aplicar la funcionalidad en toda la solución y tipos de discos.
- Deberá estar incluida en la solución ofertada.